A species qualitatis. Sed si quis de distinctione spe-
cierum qualitatis vltiorem vellet habere noti-
çiam: in quæstionibus nostris de mensura ange-
lorum, cum disputauimus in quo prædicamen-
to sit tempus, quod mensurat operationes ange-
licas, est diffusus pertractatum.

Ques. 10.

R E S P. A D A R G. D V B. I.

Ad primum dicendum, quod verum est, quod non
sunt nisi tria prædicamenta realia: Substantia,
Qualitas, & Quantitas. Manifestum est enim, qd
omne prædicamentum, vel dicit ipsam rem, &
tunc vel est substantia, vel quantitas, vel qualitas:
Vel dicit ipsum ordinem, & tunc est relatio: Vel
dicit rem sub ordine, & tunc accipiuntur illa sex
prædicamenta, de quibus agitur in sex principijs.
Illa ergo sex prædicamenta cum sint accidenta-
lia: non dicunt aliam rem à quantitate, & qua-
litate: sed illas easdem res, quas dicit quantitas,
vel qualitas secundū se: dicunt illa sex prædi-
camenta in ordine ad aliquid aliud extrinsecū. Be-
ne ergo dictum est, quod ænum, realiter loquendo,
secundum formalem considerationem, pertinet
ad prædicamentum substantiae, vel quantitatis,
vel qualitatis. Ratio tamen supponebat falsum.
quia supponebat, quod ænum, vel esse angelorum
non pertineat ad prædicamentum substantiae, &
ex hoc arguebat, quod si non pertinet ad prædi-
camentum substantiae, nec ad prædicamentum
qualitatis, quod pertinebat ad prædicamentum
qualitatis. Nos autem dicimus, quod ænum perti-
net ad prædicamentum substantiae, ut in prose-
quendo patebit, ideo ex falso suppositione cōclu-
debat quod pertineret ad prædicamentum qualitatis.

Sufficiētia
prædicame-
ntorum. 1. dē
diffusus q.
4. de men-
sura Angel.
Item quol.
4. q. 3. item
dist. 18 q. 2.
art. 1. du-
bit. 4. late-
rali.

B C

Ad secundum dicendum, quod sicut aliud est
in prædicamento quantitatis, quod non est quâ-
titas, ut punctus, sed ad prædicamentum quanti-
tatis pertinet per reductionem: sic esse, & ænum
non est substantia: ad prædicamentum tamē sub-
stantiae reducitur, & in prædicamento substantiae
collocatur. Cum ergo arguitur, quod ænum sive
duratio angelii causatur ex substantia angelii, suf-
ficienter ex hoc concluditur, quod ænum, vel duratio
angelii non sit ipsa substantia angelii, & maxi-
mē cum substantia angelii sit simplex, sed ex hoc
non habetur, quod ænum, vel duratio licet non sit
ipsa substantia, quod non pertineat ad prædicamen-
tum substantiae: & potest enim pertinere ad prædi-
camentum substantiae, quod non est substantia:
sicut potest pertinere ad prædicamentum quâ-
titatis, quod non est quantitas. Sed de his omni-
bus in prosequendo clarius tractabitur, cū ostendetur
quid sit ænum, & in quo prædicamento sit:
utrum sit idem, quod esse angelii, & utrum sit in
prædicamento substantiae.

Punctus re-
ductio per
tinet ad præ-
dicamentum
quantitatis.

D

Ad tertium dicendum, quod accidens consequens
formæ est qualitas, & si sufficiēter esset probatum, quod
ænum esset accidens consequens formæ, forte habereſ
ex hoc, quod realiter esset idem, quod qualitas: attamen
ænum non est accidens consequens formæ, quia non est acci-
dens, sed est idem realiter, quod angelorum esse.

* Punctus,
quâdis non
sit quanti-
tas, per-
tinet tamē
ad prædi-
camentū quâ-
titatis: ita quâ-
dis non
sit substan-
tia pertinet
tamē ad
prædicamen-
tū substan-
tiae.

RESOLVATIO DVB. II.

Aeuum non est relatio, non n. dicit ordinem tatum: non habet pro fundamento accidens: nec habet realem differentiam ad id, ad quod refertur. habet tamen quandam modum quantitativum, qualitatuum, & relativum.

A Did autem, quod quarebatur, utrum eum sit relatio, vel pertineat ad praedicamentum Relationis; dici debet, quod Relatio, que est secundum esse, pertinet ad praedicamentum relationis, ad hoc, quod sit realis, quantum ad praesens spectat, tria in se habere debet.

Relatio res
lis tua re-
git id 4.
Quo q. 3.
& de men-
sura Ange-
lorum. q. 4.
& 5.

Primum est, quod debet dicere ipsum ordinem, nam in hoc differt relatio ab alijs praedicamentis, quia alia praedicamenta, vel dicunt ipsam rem in se, vt Substantia, Quantitas, & Qualitas: Vel dicunt rem sub ordine, vt illa sex praedicamenta, de quibus agitur in sex principijs: Relatio vero non dicit ipsam rem in se, nec rem sub ordine, sed ipsum ordinem: ideo, vt alibi diximus, potest esse relatio rationis tantum, quod esse non posset, si relatio diceret rem in se, vel rem sub ordine, quia si diceret rem hoc modo, vel illo: tunc quid rationis tantum esse non posset.

Idem vbi
sopra.

Secundo ad huiusmodi relatione requiritur, quod eius fundamentum sit aliquod accidens, nam relatio non habet, quod sit accidens ex ratione sua quidditatis: tunc enim non esset vera relatio in diuinis: vbi nihil est per accidens, sed ex suo fundamento habet relatio, quod sit accidens, vt similitudo fundata in albedine est accidens, quia albedo est accidens, cum ergo relatio secundum esse, quae pertinet ad praedicamentum relationis, prout haber esse in creaturis, sit accidens, quia ipsum praedicamentum relationis prout haber esse in creaturis est vnum de 9, praedicamentis accidentium; oportet huiusmodi relationem secundum esse fundatam esse in aliquo accidente.

Idem vbi
sopra.

Tertio ad hoc, quod huiusmodi relatio sit realis, oportet, quod dicat realem differentiam ab eo ad quod refertur: & inde est, quod cu dicimus, idem eidem idem, quia non est ibi realis differentia; non est ibi relatio realis, sed rationis tatum. Ex his autem tribus possumus declarare, quod eum non pertineat ad praedicamentum relationis. Primo quidem, quia non dicit ordinem tantum. Secundo, quia non habet pro fundamento accidens. Tertio, quia non habet realem differentiam ad illud, ad quod refertur.

Primum autem sic patet: Nam per mensuram certificamur de mensurato ipso, & mensura aliquo modo equatur suo mensurato. ergo si eum diceret solum ordinem: nunquam per ipsam certificaremur de esse angelorum. Solus enim ordo ad aliud, quem ordinem importat relatio, non certificat nos de ipsa re: immo per se loquendo magis econuerso res nos certificat de ipso ordine, quia per se est, quod prius nos certificet de posteriori, non econuerso: nisi esset certificatio

Quæst. I.

A secundum quid, & ex parte nostra: qui sumus tria leapti ad sciendum, & ex posterioribus imus in cognitionem priorum: per se tamen, & natura semper & priora sunt apta nata dare certitudinem de posterioribus, non econuerso. Ipsum ergo eum, per quod certificamur de quantitate esse angelici, solum ordinem importare non potest. Dicebamus etiam, quod mensura adæquat mensurato: ipse autem ordo non propriè adæquat, sed est ipsa adæquatio: id autem, quod adæquatur, non est ordo tantum, sed est res in se, vel res sub ordine.

Secunda via, quod eum non pertineat ad praedicamentum relationis, sumitur ex suo fundamento, nam, vt diximus, fundamentum relationis secundum esse, vt reperitur in creaturis, semper est aliquod accidens, eo q ipsum praedicamentum

B relationis, vt dicebamus, prout habet esse in creaturis, est vnum de 9, praedicamentis accidentium: ergo, quia fundamentum qui non est accidens: sed est ipsum esse angelicum: consequens est, quod eum non dicat relationem secundum esse: & non pertineat ad praedicamentum relationis.

Tertia via ad hoc idem inuestigandum, sumitur ex eo, quod eum non habet distinctionem realem ad illud, ad quod refertur, nam si eum importaret relationem, relatio illa se haberet sic ad esse angelorum, sicut mensura ad mensuratum, nam hoc dicit eum mensuram quandam ipsius esse angelici: cum ergo eum non distinguatur realiter ab ipso esse angelii, vt in prosequendo patet, cum soluerimus questionem illam, utrum eum sit idem, quod esse quietni: si eum diceret

C relationem secundum esse, & esset essentialiter ipsa relatio: esset relatio rationis tantum: non ergo esset eum quid reale, sed quid rationis tantum, quod est inconueniens. Nam nihil aliud est eum, quam similitas esse angelici, ad hoc autem, quod illud esse angelicum sit simul: nihil facit ratio. Vnde, & si aliquid facit anima ad esse temporis, vt in alijs questionibus patebit, nihil facit ad esse qui, non ergo pertinet eum ad praedicamentum relationis: nec dicit relationem secundum esse: non tamen est inconueniens, quod ei competat quidam modus relatius, & quod dicat relationem secundum dici, nam relatio secundum dici, referuatur in his, quae sunt in alijs praedicamentis: immo non solum eum dicit relationem secundum dici, sed etiam dicit quantitatem, & qualitatem secundum dici. Est enim eum, vt infra patebit: in praedicamento substantiae: het tamen quandam modum relativum, quantitativum, & qualitatuum.

Potest enim eum tripliciter considerari. Primo secundum se, vt est quedam mensura. Secundo ratione eius, quod mensurat, quia mensurat quantitatem esse angelici. Tertio ratione eius, in quo fundatur, quia fundatur in ipso esse angelii. Habent enim se ista tria per ordinem, quia primo intelligimus ipsum esse angelicum secundum se, Secundo intelligimus ipsum sub hac conditione, vt est totum simul. Tertio intelligimus

CONTR
DICTIO
Quando
ter dici,
i fratre &
logi, int
gir de
gnitio
pfecta, i
vero de
fecta.

Hoc fons
se dicit
differentiæ:
Relation
in diuin
in qbus l
latio sec
dū esse tr
si in di
nā substa
tiam, sed
cū qu
ditatem
manet.

Aeum
similatas
angelici.

*Aeum
cit relati
nem, qua
litatem,
qualitate
cū dīci

ligimus ipsum sub hac conditione, ut est perpetuum. Et una istarū conditionū nos certificat de alia, quia simultas nos certificat de perpetuitate, ideo innotescit nobis, q̄ illud esse sit perpetuum, quia innotuit nobis, qđ est totū simul, prout ergo intelligimus, q̄ illud esse est perpetuum; intellegimus quantitatem esse angelici, quia intelligimus quantum durat illud esse; vt quia durat in perpetuum: sed prout intelligimus illud esse, q̄ sit simul; sic intelligimus eū, nā nihil est aliud eū, nisi esse angelicum consideratū, vt simul. Bene itaque dictum est, quōd æuum mensurat quantitatem esse angelici. & quōd æuum nos certificat de quantitate illius esse, quia simultas, unde sumitur ratio æui; nos certificat de perpetuitate, unde sumitur ratio quantitatis esse, ex hoc est ibi etiam quædam adæquatio, quia quod est totū simul, nō expectat aliquid futurū: ex hoc consequens est, q̄ adæquetur perpetuitati, & q̄ sit perpetuum. Posset enim Deus annihilare quaternū: sed non secundum naturę cursum, quia quōd est tale, & habet suum totum esse simul: cōsequens est, vt diximus, q̄ adæquetur perpetuitati, & q̄ sit perpetuum. Ergo si consideretur æuum sūm se, vt est quædam mēsura: sic habet quandam modum relativū, quia mensura dicitur relativè ad mensuratum. Si vero consideretur æuum per respectum ad id, quod mensurat, quia mensurat quantitatem, & perpetuitatem esse angelici: sic habet quandam modum quantitatuum. Sed si tertio consideretur per respectum ad suum fundamentum, vt quia fundatur in ipso esse angelī: sic habet quandam modum qualitatuum, nam omnis perfectio recepta in alio, quæ de se est simplex non extensa; eo ipso, q̄ per se non existit, sed est in alio: habet quandam modū qualitatuum, & est qualitas secundum dici. Vnde ipsa forma substancialis, & differētia substanciales, q̄a sunt aliud in alio: quale quid significare dicuntur, esse ergo angelī, quia est quædam simplex perfectio recepta in natura, quandam modum qualitatuum habet, & quia huiusmodi esse est fundamentum ipsius æui, dicitur æuum ratione sui fundamenti habere quædam qualitatuum modum. Aeuum & ergo non est quantitas: vt declarabat quæstio prima; nec qualitas, vt declarabat quæstio secunda; nec relatio, vt declaratū est ī hac qōne tertia: habet tñ quendam modū qualitatuum, qualitatum, & relatiuum, vt est per habita manifestum.

RESP. AD ARG. DVB. II.

AD primū dicēdū, q̄ mēsura refert relatiū ad mensuratum: nō tñ oportet, q̄ mēsura sit ipsa relatio, vt si sensibile mēsurat sensum, & adæquat sibi sensum: nō est ip̄m sensibile ipsa relatio. & si tēpus mēsurat ista tēpalia, non est tēpus relatio, sed magis est quantitas quædam: habet tamen tempus quandam modū relatiuum. Vel possumus dicere, quōd æuum nō est ipsa relatio, sed est illud, in quo potest fundari ratio relationis: dato ergo, quōd mensura nihil aliud, quām relationem diceret: æuum, quod est

Aeū quid.

*Aeū dicit modū quantitatuum, qualitatuum, & relatiuum.

A mensura: erit illud, in quo fundabitur ratio relationis: sicut & si pater relationem dicit: res illa, quæ est pater: non dicit illam relationem, sed est illud, in quo fundatur ratio relationis. Et per hoc patet solutio ad secundum, quia eandem vim habebat.

RESOLV TIO DVB. II.

Aeū est esse quaterni, esse verò non est accidens. Hinc Aeū ad prædicamentum accidentale non pertinere omnino affirmamus.

Adid autem, quod quarto quærebatur, vtrum eū sit accidēs, vel pertineat ad prædicamentum accidentis; Diceamus, quōd æuum habet rationē mensuræ: sed mensura semper mensurat rem secūdū quōd est in actu, vel secundum q̄ dicit aliquem actu, nam hoc est mensura rei, per quod cognoscitur res: res autem potissimē cognoscitur, vt est in actu, nā quod est in potentia non cognoscitur nisi per comparationē ad actu. Vnde & materia non cognoscitur nisi per analogiā ad formā: siue per analogiā ad actu. propter qđ, & Aug. 12. Confes. loquens de materia, ait: Suadebat vera ratio, quōd oēs formas, & qualescunque reliquias omnino detrahēre, si velle prorsus informe cogitare, & non poteram. Informe ergo non intelligitur nisi per analogiam ad formā, & per analogiam ad actu. id ergo, quod facit ad cognitionem rei, & quod nos certificat de re; operat quōd hoc faciat per comparationem ad actu: in re autem ponimus duplē actu, esse, & oportari, put ergo in quaternis est alijs, & alijs actu: sic etiam ibi alia, & alia mensura, & alia mensura mensurabitur esse æuternorum, & alia eorū age re. Nam esse æuternorum, quia est totum simul, mensurabitur quo: actiones autem ipsorum, quia non sunt omnes simul, mēsurabuntur tempore. Vnde August. 12. de Ciui. Dei. Si immortality angelorum non transit in tempore, nec præterita est, quasi iam non sit; nec futura quasi nondū sit: tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in præteritum transeunt. Immortalitas itaque angelorum referenda est ad eorum esse, quia hoc est esse immortale, quia potest semper esse: motus autem ipsorum angelorum referri debet ad eorum actiones, & operam. in ipso

Dergo esse angelorum non est aliquid futurū quasi nondū sit: nec aliquid præteritum quasi iā non sit, sed totū simul, ideo mensuratur quo: sed angelorum opera, quia ex futuro in præteritum trāscit, mēsurant̄ tpe. Hoc idē sonant verba Dion. 10. de diu, no, vbi vult, quōd eū sit mensura existentiū: tēpus vero eorum, quæ sunt in generatione. pet quod dat intelligere, quōd æuum mensuraz esse, tēpus autē mensurat generationē, & motū. motus ergo angelorum, prout mouēt seip̄os intelligendo nūc vñā, nūc aliud; vel volendo nūc vñā, nūc aliud; habet pro mensura tempus: esse autem habet pro mensura æuum.

Aegid. super ij. Sent. O Aduer.

Cognitio
rei qualis.

Arift. lib. 2.
Phys. c. 75,

Tomo 4.

Aetus rei
duplex.

Tomo 5.
cap. 16.

Aeū, &
tēpus quid.

Aduertendū tñ, q̄ licet in æuternis sit duplex mensura: Vna, q̄ respicit æuternorū esse: alia q̄ respicit æuternorū agere: nō tñ est semper sic in omnibus, nā aliquā nō alia mensura mensurat esse, & agere: sed illa mensura, q̄ mensurat agere, mensurat & esse: aliquā è conuerso: illa, q̄ mensurat esse; mensurat & agere. cōtingit enim, q̄ esse rei nō sit esse existēter, sed sit esse mobile, & fluxibile: & tūc esse trahitur ad modū motus, & nō hēt alia mensurā, à mensura motus. Vnde in istis temporalib⁹, q̄a nō habet esse existēter nec esse stable, sed fluxibile: nō mensurat eorū esse æuo: sed mensuratur tēpore, vel nūc tēporis, sicut ēt ecōuerso, si esset aliqua operatio stabilis non fluxibilis: sicut est visio Dei in patria. q̄a illa operatio hēt esse existēter, & stabiliter: consequēs est, q̄ illa operatio mensuret æuo: sic ēt si sit aliqua alia operatio in angelis, à qua angeli nō possint caderē: sicut forte est intellectio sui ipsius; talis operatio prout est existēter, & stabiliter, & prout ab ipsa non recedit, pertinebit ad æuum. Ex hoc ergo apparet qđ mensuret æuu, & quid tēpus. æuum enim p̄ se, & primo mensurat esse: mensurando aut̄ esse, mēsurat omne id, qđ hēt esse existēter, & stabiliter. ppter qđ si contingat aliquā operationē esse talē, oportebit, q̄ mensuretur æuo: sic, ēt tēpus p̄ se, & primo mensurat motū, & mēsurando motum mensurat quicquid habet esse inobile, & fluxibile. propter quod si aliquod esse sit tale: ad mensuram temporalem pertinebit.

Mensura: dem ēt eo,
quid men-
sura: sed in
fra in Reſo-
lu dō, & di-
citur p̄tior
mensuratio.

Viso qđ mensuret æuu, & quid tēpus: de leui patere pōt, q̄ semp̄ tēpus est accidens, & pertinet ad p̄dicamentū accidentis: æuum aut̄ nunquam est accidens, & nūquā perinet ad accidētale p̄dicamentū, nam semper mensura est eadē cū eo, qđ mensurat p̄ se, & primo. vt tēpus p̄ se, & primo mensurat motū cœli, & est idē cū motu cœli. re n, nō differt tēpus à motu cœli, & si esset vñ æuu oīum æuternorū: huiusmodi æuu per se, & primo mensuraret esse primū æuterni, & esset idem cū illo esse: nunc aut̄ quia ponimus in quolibet æutero suū quū, huiusmodi æuu in hoc æutero no erit idē, qđ esse æuterni. In alio aut̄ æutero erit idē, qđ esse illius æuterni, & q̄a esse nō est accidens, nec pertinet ad p̄dicamentū accidentis: æuu non erit accidens, nec pertinebit ad accidentale p̄dicamentū: sic è contrario de tēpore, quia p̄ se, & primo mensurat motū, & actiones mobiles. quia talia sunt accidentia, necesse est tempus esse accidens, & pertinere ad accidentale p̄dicamentū.

R E S P . A D A R G . B V B . I I I .

AD argumentu ergo dicendū, q̄ æuum nō dicit accidens, sed dicit ipsum esse æuterni nō fī se, sed cū quadam habitudine, & cū quodam respectu: ratione cuius habitudinis, si poneretur æuum solum in supremo æutero; posset incipere æuu esse in aliquo: absq; eo, q̄ acquireret nouū esse, sed solū acquireret, quandā habitudinē. cū ergo dī, qđ aduenit alicui post esse cōpletū: est accidēs: intelligendū est de aduentu rei, nō habitudinis. Quod si dicat

Aduenient
enti in actu
quid sit, de
claratur, ex
Auct. i. Phy.
com. 63.

A ipsa habitudo est accidens. Dicemus, q̄ habitudo illa reponitur in p̄dicamento per suum fundatum. & quia non est fundata in accidente: non pertinebit ad accidentale p̄dicamentū.

Ergo aduentum, & diligēter notādū, q̄ in accidentibus hoc cōtingit, q̄ habitudo adueniens rei, ponit rē in alio p̄dicamento. vt habitudo ad agēs, vel patiens, ponit calorē in p̄dicamento actionis, vel passionis, nō enim est alia res calefacere, & calefieri, quām calor. Illā em̄ eadē rē, quā dicit calor, dicit calefacere, & calefieri, sed sub alia, & alia habitudine, nam illam eandem rem, quā dicit calor i se dicit calefacere: vel calefactio actio i habitudine ad agēs: vel dicit calefieri, siue calefactio passio i ordine ad passum: nihil enim est aliud calefactio actio, quām calor, vt idūctus ab agēte, & nihil aliud calefactio passio, quām calor, vt est receptus in passo, & quia calor, vt ab agente inductus, & vt receptus in passo non est aliud, quām calor; benē dictum est, q̄ idē est calor, quod calefactio actio, & calefactio passio.

Habitudo ergo adueniens rei existēti in p̄dicamento accidentali, ponit rē illā in alio p̄dicamento accidentali, vt calor, qui est i p̄dicamento qualitatis, vt hēt habitudinē ad agens, & vt est in fieri est in p̄dicamento actionis, & vt fī fieri hēt habitudinē ad passum, erit i p̄dicamento passionis. Sed nō sic est de his, q̄ sunt in p̄dicamento substatiæ, nulla enim habitudo adueniens ei, qđ est in p̄dicamento substatiæ: ponit rē illā in alio p̄dicamento.

C quia si hoc fieri posset, tūc illud p̄dicamentū aliud, vel esset p̄dicamentū substatiæ, vel p̄dicamentū accidentis, nō substatiæ, quia si res existēt in p̄dicamento substatiæ p̄ habitudinē aliquā aduenientē, vel annexā ei, poneretur i alio p̄dicamento substatiæ, essent duo p̄dicamenta substatiæ, quod non ponimus, nec potest esse, quod per aliquam habitudinem ponatur in p̄dicamento accidentis, quia, quod verē est, nulli accidit, vt dicitur in primo Phys. illud ergo, quod est in p̄dicamento substatiæ per nullam habitudinem aduenientē ponetur in p̄dicamento accidentis, tales ergo habitudines poterunt facere de substantiā, quod sit accidens, secundum dici, & quod ha-beat aliquem modum accidentalem. sed nunquam facient, quod sit accidens secundum esse, & quod sit verē in p̄dicamento accidentis. Si ergo esset vera positio dicētum, quod est vnum æuum omnium æuternorum, & quod per aliquam habitudinem accidentalem completeretur

D ratio æui, vt puta per esse primum in genere æuternorū, illa habitudo si faceret quū esse, accidēs, nec faceret ipsum esse in p̄dicamento accidentis, sed faceret, q̄ haberet aliquem accidentalē modū, & faceret, q̄ esset accidēs fī dici, nō secundū esse.

R E S O L V T I O D V B . I I I I .

AD illud autē, quod querrebatur, vtrū quū sit idē, quod else angelorum: dici debet, quod quantum ad p̄fens spectat: duplice via īvestigare possumus, quod æuum in æuternis est idem realiter, quod

Habit
aduenie
rei q̄
agat
Calor, i
facere
calefieri
q̄o idē

T. com.
27. 30.

quod esse æuitemporū. Prima via sumitur prout æuum comparatur ad tempus. Secunda autē sumi potest ex ipso esse, quod mensurat æuum.

Prima via sic patet: nam secundum Dam. 2. lib. c. I. ita se habet èum ad æuitem, sicut tempus ad temporalia. Si ergo videre volumus quid est æuum, & cum quo habet identitatem, vel qd mensuret: videndum est, quid est tempus, & quæ mēsurat tempus, & cum quo habeat idētitatem. Dicimus, n. q tempus aliquid mensurat per se, & primo: aliqua per se, sed non primo: aliqua nec per se, nec primo, sed per accidens. Per se enim, & primo mensurat tēpus motū primi mobilis: mediāte quo mēsurat oēs alios motus per se, sed nō primo mensurat motus alios à primo motu: nec per se nec primo, sed per accidēs mēsurat ea, quæ non sunt motus, sed habēt ordinē ad motū. hoc enim modo mensurat quietē, prout in quiete est a signare prius, & posterius: vt illud dicitur quiescere, quod eodem modo se habet nunc, & prius, nisi ergo quies haberet ordinē ad motum, vt nisi haberet ordinē ad cēlum, nō esset in quiescente a signare duo nunc: quorū vñl est prius, & aliud posterius, secundū quæ duo nunc, quiescens diceretur se habere eōdem modo nunc, & prius. Corpora ergo hæc inferius quiescentia, etiam fīm quod quiescentia: mēsurantur tpe per accidens, & si fīm, q huiusmodi in se non mouentur; habēt tamē ordinē ad motū, & sunt subdita motui quia sunt subdita cēlo continuè moto.

Arist. t.c. 315 120. Com. 132.

propter quod verū est, qd dicitur in 4. Physic. q tempus est mēsura motus per se: quietis autē per accidēs: mēsurat autē tēpus motū per se, quietē autē mēsurat per accidēs: prout habet ordinē ad motum. Hæc autē omnia in ipso quo a signare non possumus, sed si èum esset lōlū in primo angelō: tunc per se, & primo mensuraret esse primi angelī: mediāte autē illo esse mēsuraret esse omnium aliorum angelorum. esse ergo primi angelī mensuraret èum per se, & primo: sed esse aliorū angelorū mensuraret per se, sed non primo. Nūc autem, quia ponimus èum in quolibet æuitem, ideo èum per se, & primo mensurat esse æuitem: si autem mensurat aliqua per se, & nō primo, hæc sunt alia ab esse, perfectiones. n. angelī, à qbus angelus nūquā recedit, & q stabiliter manet in angelo, mēsuratur èum, sed hoc est p se, & non primo: inuestigare autē si aliqua mēsurant èum per accidens, non est vtile p̄fensi negotio.

Ex his enim, quæ dicta sunt, si cōparatur qū ad tempus, sufficenter habetur intentum, quod idē sit qū realiter, quod esse angelorū. nam illud, quod tempus mēsurat per se, & primo, vñputa motū primi mobilis, oportet esse idē realiter cum tpe. nihil est enim aliud tempus, quām numerus prioris, & posterioris in motu. ipse enim motus primus, vt est numeratus per prius, & posterius, est idē, quod tempus. idē est ergo tēpus materialiter, & realiter, qd illud, quod mensurat per se, & primo: formaliter tamen est alia habitudo tēporis, & motus, nam ratio motus sumitur ex eo, q est actus mobilis: ratio vero tpe

A ex eo, q ibi reperitur numerus prioris, & posterioris. ergo quia prout ad propositiū spectat, ita se habet qū ad æuitem, sicut tēpus ad tēpalia: sicut tempus materialiter, & realiter est idē, quod primus motus: ita èum materialiter, & realiter est idē, quod esse æuitem, quod mensurat per se, & primo: formaliter autem non est idē, sed aliquā habitudinē addit supra esse huiusmodi. Sic enim dicemus de esse, & quo suo modo: sicut dicebamus de motu, & tēpore, dicebamus enim,

3. Phys. t.c. 69. & 16.

q motus erat actus mobilis in eo, quod mobile: vel actus entis in potentia in eo, quod impotentialia: tēpus vero erat illud idē, sed hoc sub alia habitudine, quia non sub hac habitudine prout est actus entis in potentia, sed prout est ibi numerus prioris, & posterioris. Sic dicemus de esse qui ternorum, quod est actus entis in actu; secundū quod est in actu. habet enim esse oppositam rationem ad motum, motus enim respicit ens in potentia, vt est in potentia: esse autē ens in actu, vt est in actu; æuum vero dicit illam eandē rem, quā dicit esse æuitem, sed addit supra huiusmodi esse habitudinē quandā: vt addit supra ipsum vnitatem, vel similitatem. Illa enim eadem res, quæ est esse æuitem, considerata, vt est actus entis in eo, quod est ens, dī eē: cōsiderata, vt est qd vnitum, & quid simul, dicitur èum. & inde est, quod ad esse temporis facit anima: nā cū motus cēli sit cōtinuus: oīa ibi priora, & posteriora sunt in potentia: si autē est prius, & posterius i actu: hoc est per signationē animæ: sed ad esse æui nihil facit anima, est enim illud esse angelicū vnitū, & si mul, ēt si nihil de hic cōsideret anima. Dicemus ergo, q sicut motus, vt est actus entis in potentia, in quo consistit ratio motus: & vt est numeratus per prius, & posterius, non dicit aliam, & aliā rē.

pp quod cōsequens est, vt idē sit realiter sumptū tēpus, & motus; sic esse, vt est actus entis i actu, in quo cōsistit ratio ipsius esse: & vt est simul, & vnitū nō dicit aliam, & aliam rem. propter quod cōsequens est, q idē sit realiter æuum, & esse.

Secūda via ad hoc idē sumitur ex ipso esse. distinguemus enim multiplex esse, & triplicem successionē: ex quibus distinctionib⁹ apparebit quid est æuum, & cum quo esse habeat idētitatē èum. Est enim esse accidentium, esse substātiarum corruptibiliū, esse æuitem, & esse diuinū: sic ēt est triplices successio. nā aliquā in re aliqua nō est ppriē successio, sed ipsa succedit alijs:

D vel aliud succedit sibi. aliquā autē in ipsa re est successio: & hoc duplicit, vel fīm dispositionē, vel fīm existētiā. Dicemus ergo, q ad esse diuinū nulla pertinet successio, nec ipm p̄t succedere alijs, nec aliud sibi: nec in ipso est successio fīm existētiā, nec fīm dispositionē. Ad esse autē æuitem p̄t pertinere vna successio, videlicet q ipsū succedit alijs, vel aliud sibi: non autem, quod in ipso sit successio: nec secundum existētiā, nec secundum dispositionē. Ad esse vero substantiarū corruptibiliū potest pertinere duplex successio. qā huiusmodi ēē p̄t succedere alijs, vel aliud sibi, & ēt in ipso hmōi ēē p̄t esse successio secundum

Esse quadro plex.

Successio triplices.

dispositionē; non aut secundū existentiā, sed ad esse accidentiū potest pertinere quilibet illarū trū successionū, nā huiusmodi esse pōt succedere alij, vel aliud sibi; & etiā in ipso esse pōt esse successio secundū existentiā, & secundū dispositionē. contingit enim, q̄ in esse accidētiū sint gradus, & q̄ huiusmodi esse suscipit magis, & minus, & q̄ p̄t esse motus secundū tale esse, cōtingit ēt, q̄ p̄ transmutationē factā in uno accidente fiat corruptio, vel ḡnatio in alio accidente, ergo in esse accidētali p̄t esse successio secundū dispositionē, si per transmutationē factā in uno accidente disponat, q̄ fiat corruptio in alio accidēte. Rursus pōt ibi esse successio secundū existentiā, si ipsum accidens s̄m inū eē suscipiat magis, & min⁹, & possit acq̄ rere pfectius, & perfectius esse. Pōt ēt ad esse accidētiū pertinere tertia successio, videlicet, q̄ ipsum succedat alteri, vel alterum succedat sibi. q̄a pōt habere esse post nō esse, vel nō esse post esse. Ad esse vero substantiarū corruptibiliū p̄t pertinere duplex successio. nō, n. pōt ibi esse successio secundū existentiā, vt, q̄ ibi sit motus, & q̄ ibi suscipiat magis, & minus, q̄a esse cuiuslibet substantiæ est pūctale, sed pōt ibi esse successio in accidētibus: fit dispositio, vt corriputat esse substantiale: Pōt ēt tali esse cōpetere successio, q̄a potest tale esse succedere alij, vt quia potest succedere ipsi non esse, vel potest aliud succedere sibi, quia potest ei succedere non esse. Possunt enim habere, & habent substantiæ corruptibiles esse post non esse, & non esse post esse. Ad esse autem æuinternorum non potest pertinere nisi vna successio; videlicet, q̄ ipsum succedat alij, vel, q̄ aliud succedat sibi. q̄a pōt succedere ipsi non esse, vel ei pōt succede re nō est. Nā, & si nō s̄m naturæ cursum, virtute tñ diuina poterūt h̄c, & habuerūt esse post nō esse: sic ēt, & si nō habebūt: h̄c tñ possent virtute diuina, nō esse post esse, nā, & si nunq̄ annihi labunt æuiterne, posset tñ, si Deus vell, annihi late. In ipso ergo esse angelorū non est successio: nec quātū ad existētiā, quia talis successio nō est ēt in esse substantiarū corruptibiliū: nec quātū ad dispositionē: quia nihil sit in angelis, p̄ quod disponat esse angelicū ad corruptionem: pertinet tñ ad tale esse successio modo, quo dictū est, quia pōt ipsum esse succedere alij, vt ipsi nō esse, vel aliud sibi, sed, vt diximus supra, oportet accipere aliud large, secundū, q̄ ipsum non esse est quoddā aliud, q̄a est aliud ab esse, hoc ergo mó esse angelorū pōt succedere alij, & aliud sibi, q̄a pōt succedere ipsi non esse, & nō esse sibi. Ad es se vero diuinum nulla successio pertinet.

His itaq; declaratis, dicamus, q̄ esse accidentiū potest successiū interire vel perire, vel potest totum non esse simul secundū dispositionē, prout secundū mutationē factam in alio sit dispositio ad corruptionem eius, & potest totum non esse simul secundū existētiā, prout in seipso potest suscipere magis, & minus. Esse vero substantiarum corruptibilium licet sit totū simul secundū existentiā, quia non suscipit

CONTR A
PICTIO.
+ Angelī
ex se non
sunt corru-
pribiles, q̄a
sunt immo-
ratales, &
nō habent
principium
corruptionis,
vt ait
Doctor, &
D. Th. p. 1.
q. 50. art. 5.
& alibi, q̄i
vero oppo-
sitū reperi-
tur in p. 1.
q. 9. art. 2. &
alibi, intel-
ligitur secū-
dū poten-
tiam cre-
atis, non sec-
undū na-
tūram. Di-
stinctio Dama-
sceni dicen-
ti, Angeli
non na-
tura esse in
mortales, i-
telligit de
perfectione im-
mutabilitate, q̄a An-
geli per gra-
tia affer-
tur, omnis-
n. mutatio,
test. D. Th.
Augustino,
et quædam
mors. Iea
vide D. Th.
loco supra
citato, &
Doct. artic.
subsequen-

A magis, & minus; non tamen est totum simul secundū dispositionem, quia esse accidentiū annexorum substantiæ, per quod disponit utrūcunq̄ substantiale ad corruptionem, non est totum simul, sed potest suscipere magis, & minus. Rur-
sus huiusmodi esse potest totum perire, & po-
test sibi non esse succedere. Sed esse æuinternoru licet possit succedere alij, vel aliud sibi, quia po-
test habere esse post nō esse, & non esse post esse:
tamen nec secundū existentiā, nec secundū dispo-
sitionem suscipit magis, & minus, vt hoc
modo, vel illo possit ibi esse successio. Ad esse
autem diuinum nulla pertinet successio. Esse er-
go accidentiū, quod etiam secundū existen-
tiā potest habere successionem, per se potest
mensurari tempore; esse vero substantiarum cor-
ruptibilium, quod non potest habere successio-
nem secundū existentiā, quia hoc modo est
Btotum simul: habet tamen successionem secun-
dū dispositionē, quia hoc modo est totū simul:
non mensuratur tempore per se, sed per accidēs,
vt accipiamus mensurari tempore large, secun-
dū, q̄ ea, quæ mensurantur tempore, vel nunc
temporis, dicuntur ad mensuram temporalem
pertinere; esse vero æuinternoru, qđ nullo modo
in se successionē habet, nec secundū existentiā,
nec secundū dispositionē, sed solū ad tale esse per
tinet successio prout potest succedere ipsi non es-
se, & incipere esse, vel prout pōt destinare, & ei suc-
cedere non esse: ideo nec per se nec per accidēs
mensuratur tempore, sed est supra tēpus, & me-
suratur æuo. Esse vero diuinum, cui nullo modo
cōpetit successio: nullo modo mensurat tēpore:
nec per se, nec p̄ accidēs: nec ēt mensurat æuo. i.
æternitate participata, sed est supra tēpus, & su-
pra æternitatē participata, & mensurat æternita-
te simpliciter. Ex hoc aut patet solutio q̄stionis
principalis, qđ est quā. nā cū esse substantiarū sepa-
ratarū, & oīum æuinternoru parifice æuo, vel pa-
rifice æternitati participata, & mensurat per se,
& primo tali mensura, ergo quia illud, qđ p̄ se, &
primo mensurat aliquā mensura, loquēdo de mē-
sura durationis, est idē realiter cū ipsa mēsura: si-
cū quia motus primi mobilis per se, & primo
mensuratur tempore, est idem realiter cum tem-
pore; esse æuinternorum, quod per se, & primo
mensuratur æuo, est idem realiter cum æuo.

R E S P. A D A R G. D V B. 1 I I I .

Dicitur D. primū dicēdū, q̄ cū dī, & q̄ tps est pas-
sio motus, oportet, q̄ passio accipiat
ibi large. nā si tps est passio motus, nō
poterit esse passio, nisi illius motus, i quo funda-
tur, cū ergo fundet ī primo motu, erit passio pri-
mi motus. cum ergo sit idem tempus realiter,
quod primus motus, erit idem passio, quod suū
subiectum. quod esse non potest, nisi accipiatur
large passio. Dicitur ergo tempus esse passio mo-
tus, quia fundatur habitudo temporis in habi-
tudine motus. nam. & si eandem rem dicit mo-
tus, & tempus: tñ res illa prius habet, q̄ sit mo-
tus, & q̄ sit actus mobilis, q̄ q̄ sit tps, vel q̄, q̄
fit

A D. 3. Ph. 1
dicis in
Phys. sup.
t. 130. v
mouet qu
dam dubi
tiones ing
niosæ exc
gitatas, l
optimè si
uit, id quo
huic loc
potest de
seruit. Vi
de etiā cū
dem ead
lib. sup
t. 22.

sit numerus prioris, & posterioris, fundat enim una istatum habitudinum in alia, propter quod tempus dicitur esse passio motus: non quod addat rem aliam supra motum, sed quia addit habi tudinem quandam consequentem motum, & fundatam in motu, sic & quoniam non dicit rem aliam super esse angelicum, sed dicit habitudinem aliquam consequentem illud esse, & fundatam in isto esse; non tamen potest sic dici quoniam passio ipius esse, sicut tempus dicitur passio motus. nam de ratione passionis, est quod sit accidentis, & quia hoc competit temporis, & non competit quo; pot magis habere rationem passionis temporis, quam etiam.

Ad formam tamen arguendi patet, quod esse sic passionem alicuius sicut tempus est passio motus: non facit, quod realiter differat ab eo, cuius est passio, dato ergo, quod quoniam aquae convenienter posset dici passio ipsius esse angelici: sicut tempus dicitur passio primi motus: non oportet, quod quoniam realiter differet ab huiusmodi esse, quia nec tempus dicit rem aliam a primo motu.

Ad secundum dicendum, quod non oportet (lo quando de causa, & causato, sicut mensura intrin seca potest habere rationem causae respectu mensura ti) quod huiusmodi causa differat realiter a causato: Dicemus enim, quod aliquando causa, & causatum sumuntur secundum rem, ut res est causa rei, & tunc oportet causam, & causatum realiter differre ab in uicem: Aliquando vero sumitur ratio causalitatis non prout res est causa rei, sed prout habitudo est causa habitudinis, & quia duae tales habitudines habentes esse secundum causam, & causatum in eadem re fundari possunt: poterit esse ratio huiusmodi causalitatis etiam inter ea, quae unam, & eandem rem dicunt, si modum utrum loquitur ille Auctor sex principiorum, quod passio est effectus actionis, actio enim, & passio unam, & eandem redicunt, sicut est una, & eadem via, qua itur ab Athenis ad Thebas, & a Thebis ad Athenas: sic una, & eandem res est, quae ut est ab agente dicitur actio, ut est recepta in passo dicitur passio: prout ergo passum habet agens, a quo influxum suscepit: dicitur illa res sic recepta passio: prout autem agens habet passum, cuiuslibet influxum, dicitur illud aliquid influxum actio, una est ergo res, sed non una habitudo, sed sunt due habitudines, quarum una est causa alterius.

Sic & in proposito eandem rem esse angelicam, & etiam, & in talibus eandem rem dicit mensura, & mensuratum: non tamen dicit eandem habitudinem. & quia in talibus una habitudo potest habere rationem causae respectu alterius, poterit ibi referuari ratio causalitatis: non quia sit ibi alia, & alia res: sed quia est ibi alia, & alia habitudo. Qualiter autem referuatur ibi ratio causalitatis, ut, utrum quoniam habeat rationem celeritatis respectu else, vel qualiter, in sequenti questione patet.

RESOLVATIO DVB. V.

In praedicamento substantiae est ipsum etiam, quod dicit habitudinem fundatam in ipso esse, quod est actus substantiae.

A D id autem, quod queretur, utrum etiam sit substantia, vel pertinet ad praedicamentum substantiae; dici debet,

etiam, ut potest patere per habita, realiter est idem, quod esse angelicum: additamen quandam habitudinem supra huiusmodi esse. Difficultas ergo in quaestione proposita ori tis potest, & ex identitate reali, quam habet etiam cum esse, & ex habitudine, quam addit etiam super huiusmodi esse. Ex identitate quidem reali erit difficultas, quia si ipsum esse non est substantia: eo quod in quolibet alio ente a primo, differt substantia a suo esse; consequens ergo est, quod nec ipsum etiam sit substantia: dicere autem, quod non substantia sit in praedicamento substantiae: plures forte pro inconvenienti habent. Oritur etiam difficultas ex habitudine superaddita. nam dato, quod ipsum esse esset in praedicamento substantiae, videretur forte aliquibus, quod quoniam propter habitudinem superadditam posset esse in alio praedicamento, sicut & actio, & passio; licet non sint alia res, quam motus, propter tamen habitudines, quas addunt supra motum sunt in alio praedicamento a motu, eadem enim calefactio, quae est motus, ut est via in calorem, est actio: ut est a calefaciente: & est passio, ut recipitur in calefacto. calefactio itaque potest comparari ad formam caloris, ad quam ordinatur, & ad calefacientem, a quo efficitur, & ad calefactum, in quo suscipitur. Primo modo est motus: secundo modo est actio: & tertio passio, & licet sit una res non tamen est una habitudo: propter quam omnia ista sortitur: huiusmodi autem alia, & alia habitudo semper reponit rem illam in alio, & alio praedicamento: nam ut calefactio est motus, est in praedicamento qualitatis, quia & motus est in eodem genere cum rebus, ad quas est motus, ut probatur in 3. Phys. t.c.4. ut est actio: erit in praedicamento actionis: ut est passio: erit in praedicamento passionis. Sic forte crederet aliquis de else, & etiam, ut quoniam dicit aliam habitudinem ab esse, quod sit in alio praedicamento ab esse, sed haec difficultas in precedentibus est amota. ideo poterimus de ea levius pertransire.

Hoc ergo ordine procedemus in hac quaestione, quia primo declarabimus, quod non quicquid pertinet ad praedicamentum, suscipit prædicationem praedicamenti. propter quod poterit patere, quod quoniam potest pertinere ad praedicamentum substantiae: licet non suscipiat prædicationem substantiae. Secundo declarabimus, quod propter habitudinem, quam addit quoniam supra esse: non est in alio praedicamento, quam esse, & quia else substantiae pertinet ad praedicamentum substantiae: consequens est, quod & etiam ad praedicamentum substantiae pertineat. Tertio, ut apparet qualiter se habeat etiam ad esse: ostendemus, quod mensurare quoniam in esse: ex quo apparebit, quod non dicit etiam aliam rem, quam esse, & non pertinet ad aliud praedicamentum, quam ipsum esse. Quarto, & ultimum: quia non sufficit scire, quod etiam pertineat ad praedicamentum sub-

*Motus non est prius res. Hinc t.3. ait motus, & mutationis species iot esse, quot entis, i. ac quisiti per motum.

stantia, nisi sciatur qualiter pertineat ad ipsum prædicamentum. Declarabimus modum existendi, quoniam habet ænū in huiusmodi p̄dicamento.

* Punctus
quid, & in
quo prædi-
camento.
Vide idem
paulo super-
ius.

* Hic Do-
ctor prese-
fert mediū
quoddam in-
ter substi-
tutam, &
accidēs. Vide
1. Theor.
Zimac., vbi
in multis mo-
dis hoc de-
claratur. sup-
pet 1. lib.
7. Met.

* Esse per-
tinet ad p̄-
dicamentū
substi-
tutam.

Propter primum sciendum, q̄ non quicquid est in aliquo prædicamento, suscipit prædicatio nem illius prædicamenti. q̄ nam punctus est in prædicamento quantitatis, nec tamen bene dicētum est, q̄ punctus sit quantitas. propter quod apparet argumentum quorundam parum concludere, cum arguunt, q̄ si esse non est substantia, q̄ est accidens, & quod esse non est aliquid aliud quam rei substantia, vel essentia. quia tunc esset aliquid medium inter substantiam, & accidens. q̄ Nam si non essent nisi duo prædicamenta: Substantia, & Quantitas; non tamē propter hoc possemus arguere, quod quicquid non est quantitas, esset substantia. Nam punctus nō est quantitas, nec tamen est substantia, nisi accipiatur substantia latē, pro esse cuiuslibet rei, secūdum quem modum dicimus, quod punctus est substantia posita, quia essentialiter competit pūcto positionē habere in aliqua parte lineæ. Haç ergo hypothēsi stante, quod non essent nisi duo prædicamenta, substantia, & quantitas; bene sequeretur, q̄ nihil esset, quod non pertineret, vel ad prædicamentum substantiæ, vel quantitatis. Sed nō propter hoc haberetur, quod nihil esset, quod non esset substantia, vel quantitas, vel, quod non susciperet prædicationem illius, vel huius. Sic & in proposito nihil est, quod nō pertineat, vel ad prædicamentum substantiæ, vel ad prædicamentum accidentis.* Nā esse ad prædicamentum substantiæ pertinet: ideo non est accidens, quia quodlibet accidēs est in aliquo prædicamēto accidentis: nihil enim tale est in prædicamēto substantiæ: nec tamen propriè loquendo esse est substantia, quia non oportet, quod quicquid est in prædicamento substantiæ sit substantia; sicut quicquid est in prædicamento quantitatis non est quantitas: dicemus enim, q̄ else non est accidens, nisi secundum dici, vt habeat quendam modum accidentis. Else ergo est in prædicamēto substantiæ: non tanquam id, quod est substantia, sed tanquam actus substantiæ; nisi forte valde vellemus extendere nomen substantiæ, vt ipsum actum substantiæ vocaremus substantiam, hoc etiam modo, & punctus non est in genere quantitatis tanquam id, quod est quantitas, sed tanq̄ terminus quantitatis: ergo, q̄a quū est idē realiter qđ else: erit in p̄dicamēto substantiæ, sicut & else.

Viso quomodo esse pertinet ad prædicamentum substantiæ: licet non suscipiat prædicationē substantiæ: & ostendo, q̄ ænū, quia est idē realiter, quod else: ideo oportet, q̄ pertineat ad prædicamentum substantiæ: sicut pertinet else; volamus declarare, q̄ habitudo, quam addit ænū supra else: non ponit quāum extra prædicamentum substantiæ, quod patere potest per ea, q̄ superius dicebantur: dicebatur enim supra, quod habitudo adueniens rei existenti in uno p̄dicamēto accidentalē: potest eā reponere in alio p̄dicamēto accidentalē, quia sunt plura p̄dicamenta accidē-

A talia, vt si calor est in p̄dicamento qualitatis; calefactio actio, q̄ dicit calorē cum habitudine ad agens, erit in p̄dicamento actionis, sed habitudo adueniens rei existenti in p̄dicamento substantiæ non poterit rē illam reponere in alio p̄dicamento substantiæ, quia non est dare plura p̄dicamēta substantiæ: nec etiam dici poterit, quod habitudo adueniens rei existenti in p̄dicamento substantiæ, reponat eā in p̄dicamento accidentis,

dicebat enim: Quod verē est, nulli accidit: ideo quod est in p̄dicamento substantiæ non poterit esse in p̄dicamento accidentis: immo sicut in accidentibus conspicimus, q̄ nunquam habitudo adueniens rei accidentalē, potest rem illā reponere in p̄dicamēto substantiæ: sic pari ratione nunquam habitudo adueniens rei existenti in p̄dicamēto substantiæ reponet rē illā in aliquo p̄dicamēto accidentis, quamcunq; ergo habitudinē addat ænū supra esse angelicum, ex quo illud esse est in p̄dicamento substantiæ: oportet, q̄ & huiusmodi ænū sit in p̄dicamēto substantiæ: illud enim dicemus de substantia, & de existētibus in p̄dicamēto substantiæ, respectu cuiuslibet p̄dicamēti accidentalis, qđ ait Philolophus de substi-
tutia respectu p̄dicamēti relationis, nā cū dedisset duas diffinitiones relationis: quarum una recipiebat relativa secundum dici: alia fīm esse: ait, q̄ secundum diffinitionem primā recipientem relativa secūdū dici, posset cōpetere substantiæ referri, nō autē secūdū esse, quia impossibile est, & nimis forte sustinere, q̄ nulla substantia dicatur ad aliquid, habitudo ergo relativa adueniens substantiæ, potest facere dē substantia relativū fīm dici: nō autē relativū fīm else: sic, & de alijs p̄dicamētis accidentib⁹ cēsendū est, q̄ habitudo adueniens substantiæ, vel rei, q̄ est in p̄dicamēto substantiæ: poterit de huiusmodi re facere accidentē fīm dici, vt qualitatē secūdū dici, vel qualitatē secūdū dici: nunquam tñ faciet talia secūdū else, & quia relatio secūdū dici nō est in p̄dicamēto relatiōnis, & qđ est accidentē solū secūdū dici nō est in aliquo p̄dicamēto accidentali: ideo nulla habitudo adueniens substantiæ ponit substantiam in aliquo p̄dicamento accidentalē: licet posset eam facere accidentē secūdū dici. Quare si esse est in p̄dicamento substantiæ, quamcunq; habitudinem addat ænū supra else: non ponetur extra tale p̄dicamentum, nec propter hoc erit in aliquo p̄dicamēto accidentalē.

Habito, quod ex idē tate, quā habet quā ad esse, est in p̄dicamēto substantiæ ænū, sicut & else. & ostendo, q̄ pp habitudinē, quam addit quā supra else, nō p̄tponi extra tale p̄dicamēto: volumus declarare, qđ mensurē ænū de else, vt magis appareat qualiter se habeat ad else, & quo sit in eodē p̄dicamēto, i quo est else: nō enim possumus dicere, q̄ ænū mensurē ipsum else ange-
licū absoluē sumptū: nā cum mensura nos certificet de mensurato: oportet, q̄ habitudo mensuræ sit natura prior habitudine mensurati. cū ergo ænū nō p̄cedat ipsum esse, q̄a, & si eadē res sit else, & ænū: prius tñ intelligitur, q̄ illa res sit else.

Mensu
prior mi-
surato: i
superius
Resol. di
3. dicitur
dem. cū e
quod me
furat.

1. Phys.
27. &c. 1

esse quod sit æuum: ideo esse nō poterit, q̄ æum mensurari esse secundū sc̄. quia tunc habitudo mensurati eset prior habitudine mensuræ: mensurat ergo æum else nō secundū se, & absolute, sed secundū q̄od est quid quantum, & vt habet quandam quantitatē. propter q̄d bene dictū est, q̄ mēsura est illud, p̄ q̄d certificamur de quantitate rei. nam per æum nos certificamur de quantitate ipsius esse: scimus enim per æum quantum durat else angelicum, quia durat in perpetuum. ipsa, n. perpetuitas essendi potest dici quantitas ipsius esse: vel ipsius durationis Angelicæ. Dicit ergo æum quandam habitudinem medium inter esse absolute sumptum: & id, quod mensurat de esse. propter quod & æum fundatur in esse, sicut posterior fundatur in priori. & æum præcedit esse non absolute, & simpliciter: sed vt esse mensuratur per ipsum. Dicebamus enim supra, q̄ primo intelligimus esse ipsius æuterni: quod intelligendo nondum habemus æum, postea intelligimus, q̄ illud esse sit esse existentis: & sit esse unum & simul: quod intelligendo intelligimus æum, postea intelligimus, q̄ sit sempiternum, & perpetuum: quod intelligendo intelligimus quantitatē illius esse, quam mensurat æum. & quia non alia res est ipsum esse angelicum consideratū simpliciter, & absolute, vt est esse: & consideratū vt est simul, vnde sumitur ratio æui. quum enim secundum Hugitionem ab esse derivatum est: ea ergo quæ habent esse per modum existendi: & quæ habent esse existenter, & habent esse unitum & simul, sub æuo cadunt. Sic etiam quia non est alia res illud esse consideratum, vt est perpetuum & vt habet quandam modum quantitativū: siue quandam quantitatē, quam mensurat æum: ideo eadem res est esse, & æum: & id, quod de esse mensurat æum, non differt nisi secundum aliā & aliam habitudinem: secundum quem modum potest inter talia reservari aliquis modus causalitatis. nam si mensura habet rationem causæ respectu mensurati: quia habitudo, vnde sumitur quantitas durationis, quam mensurat æum: est esse. Etus habitudinis, vnde sumitur ratio æui; quia iō illud esse est perpetuum: quia simul est & nō successivum; nec secundum existentiam, nec secundum dispositionem: habebit æum rationē causalitatis super esse non absolute sumptum, sed prout est mensuratum per æum. sed hæc ratio causalitatis non erit rei ad rem: sed habitudinis ad habitudinem: non est enim eadem habitudo esse, & æui, & quantitatis existendi, quam mensurat æum; attamen una, & eadem res est omnia ista: & quia esse est in prædicamento substantiæ: æum & id, quod mensurat æum de esse: erunt in prædicamento substantiæ, in quo prædicamento ponitur ipsum esse.

His itaque omnibus prælibatis: volumus declarare, quomodo æum sit in prædicamento substantiæ. Sed de hoc breuiter per trāsibimus, quia hoc in quæstionibus nostris, quas disputauimus de æuo, est diffusius pertractatum.

Dicemus enim, q̄ quantum ad præsens spe-

In prædicamento substantiæ aliquid esse p̄t quinq; modis.

A stat: aliquid potest esse in prædicamento substantiæ quinque modis. Primo tanquam aliquid quod est ipsa substantia, vel tanquam aliquid, q̄d est pars substantiæ: vel tanquam aliquid, quod est actus substantiæ; vel quarto potest aliquid esse in prædicamento substantiæ, quia est habitudo fundata in ipsa substantia: vel quinto, q̄a est habitudo fundata in actu substantiæ. Primo modo sunt in prædicamento substantiæ illa, de quibus prædicatur substantia, & quæ sunt directe in prædicamento. Secundo modo sunt in prædicamento substantiæ materia, & forma, quæ sunt partes substantiæ. Tertio modo est in prædicamento substantiæ esse, quod est actus substantiæ. Quarto modo est in prædicamento substantiæ nunc qui, quod dicit habitudinem fundatam in ipsa substantia. Quinto modo est in prædicamento substantiæ ipsum quum, quod dicit habitudinem fundatam in ipso esse, quod est actus substantiæ.

R E S P. A D A R G. D V B. V.

Ad primum dicendum, q̄ quum, siue esse angelicum licet non sit ipsa substantia rei: quia hoc est in solo Deo: est tamen in prædicamento substantiæ, vt est diffusius declaratum, non tanquam substantia, sed tanquam actus substantiæ, vel tanquam habitudo fundata in actu substantiæ.

Et per hoc patet solutio ad secundum: quia ratio angelici, & esse angelicum licet non sint ipsa substantia angelici, pertinent tamen ad prædicatum substantiæ.

A R T I C. V.

C An Aeuum ab alijs mensuris differat. Conclusio est affirmativa.

Aegid. de Mens. Ang. q. 6. D. Th. 1. p. q. 10. art. 4. 5. Th. Arg. d. 2. q. 1. art. 3. Bacc. d. 2. q. 2. Land. d. 2. q. 1. 2. 3.

V I N T O queritur de differentia quæ ad mensuras alias, vt ad tempus, & eternitatem.

Et videtur, q̄ quum sit idem, quod tempus. nam secundum Dam. 1. lib. ca. 3. quorum enim esse à versione incipit: vertibilia sunt. Ipsi ergo angelicum sint versioni subiecti, mensurantur mensura vertibili. sed mensura vertibilis est tempus: ergo q̄d est mensura angelorum, non differt à tpe.

Præterea idem Dam. eo. li. & c. ait, quod quinimmo, & angelos verti, & alterari: & multiformiter moueri, & transmutari, sed mēsura talium est mensura vertibilis, & per consequens est tempus: quum ergo, quod est mensura angelorum, est mensura vertibilis, & per consequens est id, qd tps.

Præterea Augustinus 8. super Gen. ad literam, vult, quod Deus sit omnino immobilis, spiritualem autem creaturam moueat per tempora non per loca: corporalem autem per tempora, & loca. Si ergo creatura spiritualis mouetur per tempora, mensurabitur tempore; sed mensuratur quo, ergo est idem tempus, & quum,

Tomo. 3.

Præterea

Hugolio
grammaticus.

Quæst. di-
sputata de
mēsura ang.
ante huc li-
bū edita.

Præterea nullum creatum est actu infinitum. sed angelus durabit in infinitum, ergo non habet totam durationem suam simul. ergo duratio angelii est successiva, & per consequens mensuratur tempore, sed mensuratur quo; ergo &c.

Tomo 4.

I N C O N T R A R I V M est August. 83. q. questione de temporibus eternis, qui ait, q. inter eum, & tempus hoc distat: q. illud stabile est: hoc autem mutabile, non est ergo idem eum, & tempus, sed differunt sicut stabile, & mutabile.

Præterea nō est idem cā, & effectus: sed eū est cā epis, iuxta illud Boetij: Qui tps ab eū ire iubes.

Dub. Lateralis.

An Aeuum sit idem, quod aeternitas. Conclusio est negativa.

D. Tho. 1. par. q. 10. arti. 4. 5. Item d. 2. q. 1. Land. d. 2. q. 1. art. 3. Tho. Arg. d. 2. q. 1. artic. 3.

L T E R I V S forte dubitet aliquis, verum eum sit idem, quod eternitas. Et videtur, q. sic, quia secundum August. 83. q. questione de temporibus eternis: Apostolus per tempora eterna significat eū, sed tempora eterna non possunt esse nisi ipsa eternitas, si ergo tempora eterna sunt idem, quod eū; erit eternitas idem, quod eū.

Præterea, vt scribit in libro de causis, intelligentia parificatur eternitati; sed intelligentia mensuratur eū: ergo eū parificatur eternitati, quod esse non posset, nisi esset idem, quod eternitas.

Præterea maior vñitas est in rebus immaterialibus, q. in materialibus, & in sensibilibus; sed oīa ista materialia: trāsmutabilia mēsurantur vna mēsura: videlicet tēpore: quia vnum est tempus omnium temporalium: ergo omnia immaterialia mēsurabuntur vna mēsura: erit ergo vnum eūum omnium eternorum: quod non esset nisi idem esset eūum, & eternitas. cum enim Deus mensuratur eternitate; si eūum esset aliud ab eternitate, essent duas mensuræ rētū immaterialium.

Eccl. 1.

I N C O N T R A R I V M est, quod dicitur Eccl. 1. Quia omnis sapientia a domino est: & cum illo fuit semper: & est ante eūum. Si ergo diuina sapientia est ante eūum: eternitas quæ est mensura diuina sapientiae: fuit ante eūum. non ergo est idem eternitas, & eūum.

Præterea Dio. 10. de di. no. loquēs de Deo ait: quod ipse est super eūum: & regnum ipsius est regnum omnium seculorum. Si ergo Deus est super eūum: eternitas, q. est mensura Dei, erit super eūum: & per consequens non erit idem, qd eūum.

Resolutio Articuli V.

Mensura temporis, & eūi non est eadem mensura: ratione rei mensurata, & modi mensurandi: ex mensurarum existentia, & ex ipso nunc.

E S P O N D E O dicendū ad qōnē pri- mā, q. quidā assignant dñiam inter tē- pus, & eūum, quia tps hēt principiū,

A & finem: cūm autem habuit principiū, sed nunquam habebit finem. Sed hēc differentia licet respectu eternitatis posset habere aliquem modum veritatis: vt in sequenti quæstione patet; respetu tamen eūi nullam veritatem habet: nisi per accidens: qdā accidit sic esse. q. enim tempus habebit finem, & non eūum, hoc non est ex natura temporis, vel eūi: vt quod tempori non possit cōpetere durare in infinitum: possit autem hoc cōpetere eūo. nam, vt patuit in quæstionibus præcedentibus: licet tempus sit mēsura temporalium: ipsum tamen non est in te temporali: sed est in te sempiterna: & q. motus celi finietur: mediante quo est tps in te sempiterna, & in corpore sempiterno, hoc erit ex voluntate Creatoris, non ex natura ipsius motus: motus enim ille ex natura sua posset in infinitum durare: hoc autem modo ex voluntate, s. Creatoris annihilationi posset ipsum etiā eūum: pp quod etiam ex parte principiū, vel ex parte finis: inter eūum, & tempus non possimus per se differentiam assignare. Propter quod incedendo via alia: quantum ad p̄tēns spectat: tangamus quinque differentias inter eūum, & tempus: quarum prima sumitur ex parte rei mensurata. Secunda ex parte modi mensurandi. Tertia ex parte ipsius mensuræ. Quarta ex existentia, quam habet hēc mēsura, vel illa. Quinta ex parte ipsius nunc, in quo fundatur hēc mēsura, vel illa. Prima ergo differentia inter eūum, & tempus assignari potest ex parte rei mensurata. Nam differt eūum a tempore, quia aliud mensurat eūum: aliud tempus. eūum enim mensurat esse, & est per se mēsura existentiū: tps autē mēsurat motum, & est per se mensura mobilitū, & eorum, quæ sunt in generatione, nam mensura debet esse unigenita mensurato, vt declarari habet in 10. Meta. & quia tēpus est numerus prioris, & posterioris: oportet, quod illud per se mēsuret tempus, vbi reperitur prius, & posterius. Sed prius, & posterius non est sine successione, successio autem non est sine motu: ideo per se est, quod tempus sit mensura motus, Aeuum autem, quia ab esse sumptum est, oportet, q. p se mēsureret esse. Hanc autem differentiam inter eūum, & tempus: quia vnum mensurat esse, aliud motum, assignat Diony. 10. de di. no. cum dicit, quod mensurat existentia eūum: & ea, quæ sunt in generatione tempus. Secunda differentia inter eūum, & tempus, sumi potest ex parte modi mensurandi, nam alium modum mensurandi habet tempus, alium eūum, i. eternitas participata. Philosophi enim non sunt cōmuniter vbi hoc noīe eūo, sed nomine qui locuti sunt de eternitate. Est autem hēc differentia inter tempus, & eūum, vel inter tempus, & eternitatem ex parte modi mensurandi: quia tempus mensurat partem post partem, eūum autem, vel eternitas mensurat totum simul. Hanc autem viam venatur Proculus. Vnde in 53. propositione sui libri, cum dixisset: Omnis eternitas mensura est eternorum: & omne tempus temporalium. & quod hēc duas mensuræ sint solum in entibus vita, & motus, postea in commento propositionis illius: volens proba-